ITAPIÚNA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA
AVENIDA SÃO CRISTOVÃO, 215 - CEP 62.740-000

FONE/FAX: (Oxx88)431.1313/431.1210 - CGC 07.387.509/0001-88o POVO NA ADMINISTRAÇÃO

LEI N° 465/2002 DISPÔE SOBRE AS DIRETRIZES .
PARA A ELABORAÇÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2003 E DA
OUTRAS.

o Prefeito Municipal de Itapiúna, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Decreta:

CAPÍTULO I

Art. 1. Para efeito desta Lei, entende-se por:

Programa, o instrumento de organização da ação governamental visando á

concretização dos objetivos pretendidos:
Atividade, um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um
programa, envolvendo um conjunto de operações que se realizam de modo
contínuo e permanente, das quais resulta um produto necessário á manutenção
da ação de governo.
Projeto, um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um
programa envolvendo um conjunto de operações, limitadas no tempo, das quais
resulta um produto que concorre para a expansão ou aperfeiçoamento da ação de
governo; e

§ 1°. Cada programa identificará as ações necessárias para atingir os seus objetivos, sob a
forma de atividades e projetos, especificando os respectivos valores, bem como as unidades
orçamentárias responsáveis pela realização de ação.

1-

11-

111-

\

§ 2°. As atividades e projetos poderão ser desdobradas em subtítulo unicamente para
especificar sua localização fisica integral ou parcial, não podendo haver alteração das
respectivas finalidades para o respectivo título.

~..~